Дело № 5-96-625/2018
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

24 декабря 2018 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., с участием представителя по доверенности юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Пленгей Э.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19, г. Ялта) дело об административном правонарушении в отношении:
Администрации города Ялты Республики Крым, ОГРН 1149102101609, ИНН 9103008985, КПП 9103012029, КПП 910301001, расположенной по адресу: Республика Крым,  г. Ялта, «адрес»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),-
                        УСТАНОВИЛ:

  Согласно протоколу об административном правонарушении № АП-91/2/1290 от 04 декабря 2018 года в ходе проведения планового систематического наблюдения, проведенного на основании плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь  в 2018 году, утвержденного приказом руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь от 15 ноября 2017 года № 124, за соблюдением требований ст.11 Закона РФ от 27.12.1991г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», выявлено, что учредитель Администрация города Ялта допустила изготовление и распространение продукции незарегистрированного средства массовой информации, а равно продукции средства массовой информации, не прошедшей перерегистрацию, а именно газеты «Ялтинский вести» № 40 (153) от 03 ноября 2018года, в которой присутствуют материалы под заголовками «Гороскоп» и «Прогноз погоды от GISMETEO.RU» не соответствующее заявленной тематике, согласно свидетельству о регистрации средства массовой информации от 16 февраля 2015 года. Действия юридического лица Администрации города Ялты Республики Крым, квалифицированы по ч.1 ст. 13.21 КоАП РФ.
Представитель Администрации города Ялты Республики Крым не признал вину в совершении правонарушения, ссылаясь на то, что он не является субъектом правонарушения.

Выслушав представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.
В соответствии с ч.1 ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается изготовление или распространение продукции незарегистрированного средства массовой информации, а равно продукции средства массовой информации, не прошедшей перерегистрацию, либо изготовление или распространение такой продукции после решения о прекращении или приостановлении выпуска средства массовой информации в установленном порядке.

В соответствии с ч.1 ст.2.10 КоАП РФ, юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Протокол об административном правонарушении по выявленному нарушению составлен в отношении юридического лица - Администрации города Ялты Республики Крым - учредителя средства массовой информации газеты «Ялтинский вести», с чем мировой судья согласится, не может в силу закона.
Согласно Гражданскому кодексу РФ, юридическим лицом признается организация, которая имеет в собственности, в хозяйственном ведении или оперативном управлении обособленное имущество, отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Юридические лица должны иметь самостоятельный баланс и смету. Юридическими лицами могут быть как коммерческие, так и некоммерческие организации.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц Муниципальное казенное учреждение «Редакция газеты «Ялтинские вести» является юридическим лицом.

В соответствии с частью 3 ст. 56 ГК РФ, учредитель (участник) юридического лица или собственник его имущества не отвечают по обязательствам юридического лица, а юридическое лицо не отвечает по обязательствам учредителя (участника) или собственника, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом либо учредительными документами юридического лица.

В соответствии с действующим законодательством, уставом юридического лица, у учредителя отсутствуют организационно-распорядительные полномочия по определению политики редакции, связанной с осуществлением профессиональной деятельности, включающей выпуск в свет материалов не соответствующие заявленной тематике, в связи  с чем суд приходит к выводу о том, что у Администрации города Ялты Республики Крым не имелось возможности для осуществления контроля за соблюдением главным редактором (редакцией) СМИ вышеназванных положений закона, поскольку в данных вопросах в соответствии с принципом свободы СМИ редакция обладает полной самостоятельностью в принятии решений о выпуске в свет материалов газеты, контролем за информационными продуктами не обладает.

Как следует из положений ч.1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Согласно ст.1.5 КоАП РФ, лицо, подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Изложенное свидетельствует о том, что Администрация не является лицом, ответственным за указанные в протоколе об административном правонарушении факты нарушений. Сведения о невыполнении Администрацией возложенных обязанностей в деле отсутствуют. Следовательно, Администрация не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст.13.21 КоАП РФ.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах, производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 13.21, 24.5, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.13.21 КоАП РФ, в отношении Администрации города Ялта Республики Крым, - прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                            Е.Л. Бекенштейн